801
Pura indissolubilia dixerunt.
 tamorphosi secuta; *pura* quidem fere indissolubilia consti-
 tuerunt, vt non alius ex causis dissolui possent, quam ex quibus
 matrimonium, vt docet KITZEL in *Synops. m. ur. c. 8.*
theor. XI. in sponsalibus autem de futuro plures admiserint
 levioresque causas, vt IDEM cit. loc. *Theor. XIII. sg.* innuit.
 Huic accessit COTTMANNUS vol. I. resp. 78. n. II. atens: *omnes*
iuris interpretes sponsalia de praesenti pro vero indissolubili &
inseparabili matrimonio habere, quod solus consensu mat-
 rimoniū constitutus. CARPZO V. lib. 2. *Iurispr. Confist.*
def. 17. eandem cantilenam securitas est, & per *publica sponsalia de praesenti* ipsum matrimonium contrahi docet, *conditionatis* tamen parem vim haud in esse adstruit, *def. 2. seq.*
 adeo ut pro lubitu ab iis recedere licet, inuita etiam altera
 parte. IDEM cit. l. def. 174. Nihilominus tamen iustas repudi-
 torum causas *def. 175. sg.* adfert in sponsalibus pure con-
 tractis, quae indicum praebent, in vniuersum hanc doctrinam non adeo cohaerere.

s. XIV. Nimis longum foret, si per singulorum Dd. tradita ire vellem, quae ita sunt comparata, vt connexione idonea destituantur. Linquam haec *doctrina*, & ne in eandem scyllam incidam, pauca quedam adducam prae-supposita, vt inoffenso pede in hac doctrina progredi queam. Videlicet *conclamatum & indubium* est, 1.) Protestantes non habere *sponsalia de praesenti in sensu iuris canonici*, adeoque inter eos deficere negotium, cui doctrina huius iuris de his sponsalibus tradita applicari possit. 2.) *omnia nostra sponsalia in praxi, ex intentione contrahentium, & ex natura rei esse de futuro matrimonio, non praesens matrimonium*, adeoque ab hoc ad illa non valere consequentiam; 3.) *Sponsalia conditionata* aequi obligare ac *pura*, ad minimum ad expectandum conditionis eventum, adeoque vix dici posse, facilius dissolui posse conditionata, quam pura, quod CARPZO VIVS statuit, ex errore supposito, conditionata esse de futuro in sensu iuris Canonici. Condicio non mutat speciem conuentus, obligat ad expectandum eventum, vnicaque operatur, ne obligationis dies cesserit. Interim

DE FATIS REPUDII.

17

rima quoad libertatem repudiorum, nihil plus in his, quam in puris permisso videtur, cum nec spem matrimonii fallere liceat. Agnouit id ipsum etiam ius canonicum, quod conditionatis omnino quoque vim quandam obligandi aequae ac pura tribuit, c. 22. X. de sponsal. adeo ut etiam impedimentum honestatis publicae inducere dicantur aequae ac pura. c. 8. eod. & ab eis temere recedentibus poena ecclesiastica imponatur. c. 3. X. eod. Hac de causa credidi, abstinentium in hac doctrina ab hac distinctione, & non alias in conditionatis admittendas esse probatas repudiorum causas, quam quae puras dissoluunt. (4) Separandas esse causas nullitatis a causis repudiorum: illae ab initio sponsalia nulla constituunt, nullamque inducunt obligandi efficaciam, adeo que non tam dissoluunt sponsalia, quam eadem nulla esse ostendunt, veluti si sine parentum consensu, si per vim quemque iustum, si interueniente iusto errore ea fuerint contracta. E contrario cause repudiorum probatae praesupponunt, sponsalia fuisse rite & valide inita nulloque vitio ab initio laborare. Vnde quoque impuberum sponsalia hic minime sunt supponenda, quippe quae adhuc imperfecta & vinculo legitimo destituti sunt, adeo ut sine causa, pubertate adueniente, dissoluuntur. (5) Tractatus sponsalitios itidem a meo scopo esse alienos, quales dicuntur prae liminares de futuro matrimonio deliberationes & promissiones futurorum sponsalitorum publicorum, quae, antequam plene sunt determinatae, nihil amplius determinandum superfit, vim obligandi non habent. Proinde antequam de probatis repudiorum causis contentio suscipiatur, ante omnia videndum: vtrum sine vlo vitio & nullitate sint? vtrum inter puberes contracta? Denique (6) praesupponi debet, rem inter sponsatos adhuc esse integrum: si concubitus sponsalibus accessit, si sponsa iam veterum gerit, nexus inter eos est firmitior, quia iam prope ad ipsum accessit matrimonium, adeo vt licet non sit matrimonium solenniter initum, vim tamen matrimonii quoad indissolubilitatem habeat, vt non aliae repudiorum causae, quam quas ipsum admicxit matrimonium.

Nullitatis cau-
sae a causis re-
puditorum di-
stingui de-
bent.

de aliis via
matrimonii si
noq. ex talis
causa

In repudio
concedendo
res adhuc de-
bet esse inte-
gra.

nium admittantur, cum haec demum in sensu iuris canonici dici possint *sponsalia de praesenti*, & illa huc applicari, quae ius de illorum nexu arctissimo tradit.

CAPVT II.

De

Probatis repudii causis

S. I.

Conventiones
regulariter
obligant, ita
etiam sponsalia;

nisi iusta cau-
sa vinculum
tollat ex post
facto,

EA est omnium contractuum natura & ratio, ut obligationem firmam inducant, a qua licitum haud est, altera parte inuita recedere. l. 5. C. de obl. & act. l. 36. inf. de indic. Est enim alteri ius ex acceptatione quae situm, quod ei inuito rursus adimi nequit; imo si pro lubitu a conventionibus recedere liceret, non obligatio nem, quae necessitatem agendi involuit, l. 8. D. de obl. & act. produceret, sed libertatem agendi conseruaret. Quod olim *sponsalia* nexus tam solubilem habuerint inter Romanos, specialem suam habuit rationem, quae hodie cessat, vnde, prout dictum est, in his regulae insistimus. Sicuti autem omnis promissio intelligatur sub clausula: *rebus sic stantibus c. 25. X. de iurei. ill. c. 0 C C E I V S de clausula rebus sic stant.* ita multae causae intervenire possunt, quae liberant primitentem a nexus, quo antea tenebatur, ut impune & sine praefatione eius, quod interest, a contractu recedere possit. Idem in *sponsalibus* contingere experientia docet, quibus eadem inest conditio, vt *cir. c. 25. docet*, & ratio eius intima demonstrat. Finis enim sponsaliorum est, ut nuptiae contrahantur, cum par sit, tanti momenti obligationem non protinus, sed duobus demum distinctis gradibus perfici, vt adhuc intermedio tempore dispici queat, num aliquid fortasse sit, quod matrimonii consummationem impedit, quod non statim ab initio perspicere potuerit. SCIPIO GENTILIS l. II. de nupt. c. 2. In causis sane arduis & maioribus lente festinandum est, Nec mihi verti vitio potest,

DE PROBATIS REPVDII CAVSIS.

poteſt, quod argumentum a *contrahibus* ad *sponsalia* traxerim. Quis enim *sponsalia* per modum conuentionis perfici, negauerit? cum ipsum matrimonium etiam *contractum ciuilem* eſſe afferant noſtrates & pontifici quidam. Inter hos celebriſt eſt IO. LAVNOIVS de regia matr. im potestate, toto libro theſin hanc defendens. Inter illos principatum tenet FRIDER. VLRICVS CALIXTVS de diuort. & coniugio §. 24. aciſis. Non ſatis igitur mirari poſsum, eſſe etiam inter noſtrates, qui coniugium *contractum ciuilem* eſſe negant, argumen‐to potiſſimum moxi iſto, quod ſi eſſet talis contractas, hoc, ſicut mutuo contrahentium conſenſu initur, ita mutuo eorundem diſſenſu ſolui poſſit. Sed non eſt de omniſ contractus ciuiliſ formalis. & in rinfecratione, ut mutuo contrahentium diſſenſu hoc iſpum, quod eorundem conſenſu initum, ſoluatur, aut ſi contingat, ut non poſſit ſolui, deſnat eſſe contractus ciuiliſ. Maniſſum hoc redditur exemplo iſtorum contractuum, in quibus tertio aliquid reſeruatur iuriſ. Paulo ampliori exemplo id illuſtrat, quod huic repeteſe non placet, quia non caret dubiis: ſufficit enim, ſi dicamus, ſemel hanc legem tum iure diuino tum humano matrimonio datam fuilſe, ut indiſſoluble vinculum conciliet, quorū etiam CA‐LIXTVS paulo poſt collineat hiſ verbiſ: Eſt igitur a con‐tractu nuptiali inseparabilis ſummae maiestatis auctoritate addita conditio, ut contrahentes contractū per mutuum diſſenſum nourennient, in quam conditionem *sponsalia* contrahen‐tes ſiuſ palam ſiue tacite conſentiant. Nec tamen annexa iſta indiſſolubilitati, ut ita loqui liceat, conditio impedit, nec impe‐dire poſteſt, quo minus paſta iſta nuptialia ſint & habeantur pro con‐tractu ciuili, e quo deinceps coniugalis naſcatur ſocietas.

§ II. Merito itaque in repudio probatas deſideramus Mutuo diſſen‐cauſas, hoc capite explicandas. Hae vero tunc demum ad ſuā *sponsalia* bus recedere eſſe debent, ſi, altera parte inuita, quis a *sponsalibus* rece‐licet de iure dñe intendit. Quodſi mutuo conſenſu a contractu reſi‐lire contrahentes geſtiant, id regulariter iis liberum eſt, ſi vel maxime nullam iuſlam habuerint cauſam, quate‐nus res adhuc eſt integra, maxime ſi solo conſenſu nego‐

tium perficitur. §. vlt. I. quib. mod. toll. obl. l. 58. D. de post.
 Idem de sponsalibus forsan dicendum erit, quae solo consen-
 su despontatorum perficiuntur. Quis vero nescit, quot
 fluctus hic ab interpretibus moueantur. Aiunt, negant,
 distinguunt, vt plerisque aqua haerere videantur. Senten-
 tia iuris canonici in hac quaestione certior est, atque eu-
 dentior, si sponsaliorum divisionem iuxta eorum sensum ae-
 stimamus. In sponsalibus de futuro, sive pura sint, sive
 conditionata, admittunt dissolutionem ex mutuo dissensu.
 Pontifex in inc. 2. X de sponsal. sine villa hesitatione id appro-
 bat, & praeterea, ait, hi, qui de matrimonio contrahendo
 pure & sine omni conditione fidem dederunt, commonendi
 sunt, & omnibus modis inducendi, vt praefitam fidem seruent:
 Si autem se ad iniucem admittere noluerint, ne forte dete-
 rius inde contingat, vt talē scilicet ducat, quam odio habet,
 videtur, quod instar eorum, qui societatem interpositione fidei
 contrahunt, & postea eandem sibi remittunt, haec possit in
 patientia tolerari. Trahit hic argumentum pontifex 1) a
 contractu societatis, quae sicut in mutuo dissensu dissolui pot-
 est, ita quoque idem admittendum esse credit in sponsali-
 bus, quae mutuo dissensu dissolui possunt. GONZALEZ ad
 cit. text. n. 7. 2) Loquitur pontifex de sponsalibus illis,
 quae pure, & sine omni conditione inita sunt, de futuris
 nuptiis, qualis natura & ratio sponsaliorum ordinaria
 & regularis est. Vnde nihil agunt ex protestantibus, qui
 hunc textum ad sponsalia conditionata restringere volunt,
 qualia illi dicunt de futuro. Vult tamen Pontifex, vt
 commoneantur, & omnibus modis inducantur ad fidem datam
 seruandam, id quod non necessitatem & coactionem, sed
 suasionem simplicem continet, & ideo praemitti debet, quia
 aequum est, vt quantum fieri potest, patres dissidentes ad
 concordiam trahantur, quod episcoporum potissimum est
 officium c. 7. & u. D. 90. 4) Denique si nec admonitiones
 quicquam proficiant, patienter toleranda esse dicitur re-
 missio fidei reciproca, non per modum dispensationis, vt
 quidam somniant, sed iuris communis, quod ratio a socie-
 tate

tate adducta indicat. SANCHEZ de sacram. matrim. l. i. diff. § 2. n. 2. Ni vero me omnia fallunt, haec verba simul indicant, non priuato ausu, sed iudicij ecclesiastici auctoritate partes recedere debere. Patiemur tolerari haec debere, ait Pontifex, id quod de indice ecclesiastico intelligit, ne inuitos cogat, sed permittat tandem, vt ab inuicem recedere possint. Nec diuersum obtinet in sponsalibus iuratis, cum alter alteri iuramenti vinculum remittere possit, quod admittit SANCHEZ cit. l. n. 6. cum GONZALEZIO ad c. 2. cit. n. 7. in f. imo etiam ipse pontifex in c. 7. X. de sponsalib. Quamuis enim in cit. text. videatur loqui de vnius dissensu, id tamen eo magis applicari potest ad mutuam fidei datae remissionem. Arctius vinculum tribuunt sponsalibus de praesenti, quae iuxta eorum hypothesis sunt ipsum matrimonium, a quo mutuo dissensu resilire haud integrum est, vt cap. antec. §. vlt. iam monui.

§. III. Quid vero ad haec protestantes? si pars maior vincet, si ex communi doctrina veritas esset aestimanda, sponsalia pura & publice contracta non essent mutuo consensu dissoluenda. Argumenta, quae patroni huius sententiae in scenam producunt, relata & examinata sunt sedulo a. B. STRYKIO de diff. sponsal. scilicet 3. §. 9. seqq. quae hic repetenda esse haud necessarium duco. Referam tantum sententiam Theologorum Vitebergensum apud DEDEKEN-NVM vol. III. lib. 2. scilicet 13. n. 2. vbi ideo sponsalia haec per mutuum dissensum dissolui posse negant; dqs solche öffentliche Ehe-Berücksicht, da sine conditione per verba de praesenti ein es dem andern die Ehe zugesagt, eine rechte Ehe ist vor Gott und vor der Welt, ungeachtet, wenn gleich das Beyschaffen nicht erfolget ist. Non intellexere Mystae Vitebergenses verba de praesenti, quae juris canonici sunt, & sic quoque ex hoc iure interpretanda erant. Verba pura & de praesenti esse hoc iure diuersissima, liquet ex c. 2. X. de sponsal. in §. antec. explicata. Turbans admodum rerum moralium conceptum, qui ex intentione contrahentium desumendus erat, non ex praesupposita opinione vaga & incerta.

C 3

Qui

Cum auctoritate
iudicij ecclesiastici.

Qui sponsalia init, in futurum, non praesens consentit
 matrimonium, nec hoc contrahit, sed contrahere in futu-
 rum cogitat. Falsum ergo est, purum in sponsalia consen-
 sum esse matrimonium vor Gott und vor der Welt. Si hoc
 verum esset, poenitentia ecclesiastica non esset statuenda in
 anticipatum concubitus. Adserunt præterea vulgatum
 illud: *consensus facit matrimonium, non concubitus*, quo ipso
 tamen notorie confundunt consensum sponsalium &
 matrimoniale, qui diuersissimum finem & obiectum habet, cu-
 iusque differentia plenus ostensa est in diff. excell. Dn.
 PRÆSID. de diuers. sponsal. & matrim. iure, in proleg. §. 2. Spon-
 salitius non sufficit ad matrimonium, sed ad hoc ineundum
 nouus & a priori diuersus desideratur, & in hierologia hodie
 exprimitur. Denique quod in quibusdam sponsalia cum
 matrimonio conueniant, non inducit identitatem rei, sed
 haec duo negotia adhuc distinctissima manent, ceu infiniti
 effectus diuersi ostendunt, relati in cit. differt. pertot. Plu-
 res aliae huius farinae adducunt rationes a KIZELIO in
 synopsi matrim. c. 8. thor. n. lit. c. FINCKELTH. obs. 42. CARP-
 ZOVIO lib. 2. iurispr. consit. def. 173. aliisque, quae tamen pe-
 tunt id, quod est in principio. Id vero satis mirari non pos-
 sum, plerosque etiam prouocare ad ius canonicum, & dissolu-
 tionem tantum admittere in sponsalibus de futuro seu con-
 ditionatis, negare autem in puris seu de praesenti. Ait NIC-
 OLAI de repud. P. I. c. 2. n. 9. sponsalia de futuro, qualia ho-
 die habentur, quae sub certa & honesta conditione aut adiecio
 die contrahuntur, longe facilius dirimi posse, per textum
 non de conditionatis, sed de illis, quae pure & sine omni
 conditione contracta sunt. Ergo si ex mente iuris canonici,
 prout NICOLAI credit, haec quaestio decidenda, pura
 mutuo dissenſu aequo dissolui possunt, ut conditionata, quia
 ius canonicum in puris sine omni conditione contractis ad-
 mittit repudium. Nec ratio diuerſitatis genuina reddi pot-
 est, cum quae sit ratio remissionis fidei mutuae in conditionatis sponsalibus: eadem quoque in puris locum sibi vindicet.

cet. Si dicendum, quod res est, non aliunde hic error natus est, quam ex peruersa iuris canonici applicatione. Hoc sponsalia de *praesenti* indissolubilia esse decernit: id Protestantes etiam afferunt, sed mutant definitionem & rerum conceptum; illa aientes de *praesenti*, quae ius canonicum decernit esse *de futuro*, ut *cit. c. 2.* indicat. Mutato autem rerum significatu, prædicata pristina amplius applicari non possunt. Cum itaque euidens sit, sponsalia pura non esse matrimonium, nec de *praesenti*, quae ius canonicum fingit, sed in solo conventionis vinculo & terminis subsistere, vt ait B. STRYKE *cit. l. §. 23.* quid impediret, quo minus mutuo dissolui possent consensu. Interim facile largior, id priuato ausu vt fiat, non facile largiendum esse, sed Consistorii autoritatem interuenire debere, prout etiam *cit. c. 2.* innuit, & admittit BROVWERVS *de iure connub.* lib. 1. c. 28. n. 56. cum sponsalia hodie non simpliciter desponsatorum arbitrio subiecta sint, vt ceteri contractus consensualcs. Interim nec magistratus ecclesiastico integrum est, si desponsati ad consummanda sponsalia moveri nequeunt, consensum & autoritatem denegare, sed prout prudenter pontifex in *c. 2. cit* innuit, patienter hoc tolerare debet, quia coactiones difficiles solent habere exitus. Recēid obseruat BROVWERVS *cit. l.* & nec video, ait, cur adeo difficiles quidam sint, vt hoc negent; etenim, licet quid de natura finis sui participant sponsalia, publica matrimonia tamen non sunt, sed via duntaxat, & gradus ad nuptias, vt Deus nondum coniunxisse dici possit inexplicabilis nexus, qui sponsores duntaxat sunt coniugii futuri. Deinde, & melius est, mutato affectu uriusque confponsi, infelix credatur fururum coniugium, vt sinat magistratus distrahi sponsalia, quam vt cogat, multas nuptias perficere, distractandas postea forte vel diuortio vel leduli & mensae separatione.

§. IV. Sicut vero mutuus disensus non ex odio & inimicitia capitalibus, sed potius ex aliis causis originem trahere potest, ita multo magis repudio locus relinquendus est, si repudio locus inimicitia capitalis & odium implacabile superueniens probri pos-

An ob inimicitia capitalibus
inimicitia capitalis & odium implacabile superueniens probri pos-

ri possit. Aut enim hae inimicitiae sunt mutuae, aut tan-
tum in altero *desponsatorum* deprehenduntur. Priori casu
mutuus adest disensus, & ita secundum antea dicta pro-
cedendum, & quidem eo magis, quia inter *hostes* talis indi-
vidua vitae consuetudo per rerum naturam subsistere ne-
quit, qui potius seiungendi quam coniungendi, ne in lu-
ctuoso & tristissimum vitae consortium consentire co-
gantur. CYPRAEV. de connub. iure, c. XIII. §. 82. Postero-
ri casu, si forsan sponsa abhorret a moribus austeri sponsi;
si odium Vatinianum contra eum concepit, ut nullo modo
id ex mente eius eradicari possit, videndum, vtrum *inflam-*
odii causam habeat nec ne. Priori casu ex causa odii statu-
endum, an *impune* repudium sponso mittere possit, qua
probata, repudium non denegandum. Quid enim si ver-
beribus sponsam exceperit? si gravi injuria affecit? Si im-
periosius ita eam tractauerit, vt instar *mancipii* eam se habi-
turum esse ostendar? BRVCKNERVS in decisi. matrim. c. i. n. 59.
Posteriori vero discernendum prudenter iudici, an odium *fa-*
mularum an verum? solent puellae non raro, spe matrimo-
nii melioris & vt eo promptius faciliusque a sponsalibus re-
cedere possint, fingere horrorem, odium & inimicitiam, cu-
ius tamen causam genuinam adferre nequeunt, praesertim
cum sponte spontalia solenniter contraxerint, & amorem
erga sponsum multis ostenderint argumentis: mox amore
erga alium captae (est enim varia & mutabilis semper fo-
mina) repudium priori sponso mittere intendunt, & desti-
tutae iusta causa tantum odium, & quod eius praesentiam
penitus exhorrescant, allegant, quae causa omnino rejicen-
da, ne dolus eis profit, quin potius iudex persententiam
consummationem matrimonii iniungit, ea neque remediis
probatis ad hoc cogit, adductis a Dn. PRAESIDE in diss. de
matrim. coacto. c. II. Posteriori casu, si odium verum non
similatum esse appareat, si nulla ratione in concordiam re-
duci possint ob omnimodam animi aversionem, permitten-
da est dissolutio sponsalorum, ne forse deterius inde contingat,
vt talis nubat, quem odio habet vt ait pontifex in c. 2. X. de
sponsal.

sponsal. salua tamen satisfactione alteri praefanda. CARPZ.
lib. II. iurispr. consit. def. 176.

§. V. Hoc modo per varias distinctiones procedendum, & de hac quaestione iudicandum esse autumno. Plures simpliciter repudiunt in hoc casu, ut BRUCKNER. cit. l. NICOLAI cit. l. n. 15. MOGGIVS de *sponsal.* c. 2. SANCHEZ cit. l. disp. 59. eamque vel *absolute* negant vel affirmant, quod tamen non potest non multas parere discordias. In primis MOGGIVS cit. l. th. 1. ita simpliciter format statum controvrsiae: *an sponsalia de praesenti h. e. pura, propter odia & inimicitias, quas sponsi tacant, siue arbitrantur esse irreconciliabiles, dissoluunt a magistratu debeat & possint?* In c. 1. th. 19. iam praemiserat, mutuo *dissentu* sponsalia solui non posse, ergo etiam idem de eo casu, quo odia sunt reciproca, vnde *mutuo* nascitur *dissensus*, si ne dubio intelligit, quod etiam argumenta, quae adducit, indicare videntur. Ille negat, magistratum *expresse* hoc vinculum dissoluere posse ob *capitales inimicitias*, quamvis tolerare possit, ne matrimoniu[m] consummetur. Partim ergo negat, partim affirmat. Tacite conniuendo, magistratum repudium *tolerare*, non expresse *decernere* posse censet, quae philosophia admodum curiosa est. Quantum enim iudico, iudex iudicare deberet pro *consummatione matrimonii*, executionem autem eius non adeo vrgere, sed tacite permettere debet, vt sententia inanis sit & effectu careat. Quid autem si uterque postea aliud matrimonium iniuerit contra talē sententiam? an hoc rescindendum? an puniendi sunt? vel an rursus magistratus tolerantiam & patientiam hic prae se ferre debet? Hoc subtili temperamento magis rem inuoluit. Sed videamus, ob quas causas magistratus ecclesiasticus non possit *decernere expresse* dissolutionem sponsaliorum purorum.

§. VI. Ait MOGGIVS th. 4. cit. l. (1) nullos in toto Referuntur & iure occurrere textus, quo magistrati haec licentia fuerit examinanta concessa, quin potius ex c. f. X. de *sponsal.* constare, sponsalia de praesenti *ratione vinculi essentialis*, & *extrinseci* nihil

nihil hactenus a vero matrimonio differre, adeoque aliis de causis rescindi non posse, quam ob quas ipsum rescinditur matrimonium. Ob *inimicitias* autem *capitales* rescindi nunquam posse matrimonium, omnium confessione constat; ergo idem quoque dicendum erit de *sponsalibus*, nisi odio ac cesserit insidiae. Parum praesidiū in hoc arguento habebit primam ratiōnem.

MOGGIVS, si destitutus fortioribus copiis erit. Erroneum est, textum in toto iure de hac causa non occurrere. ALEXANDER III. in c. 2. X. de *sponsal.* permittit expresse repudium ob *odium*, & si vel maxime textus hic deficeret, recte tamē interpretes animaduertunt, arbitrio iudicis totum hoc negotium committendum esse, ex rerum circumstantiis sumturi argumenta, vt ait BROVWERVS de *iur. connub.* lib. 1. c. 25. n. 9. cum SANCHEZ lib. 1. de *marrim.* disp. 62. n. 3. CARPOVIO lib. 2. *iurispr. const. def.* 176. n. 3. seq. CYPRAEUS de *sponsal.* c. XIII. §. 8. n. 1. Leguleiorum est, verba textus requirerentur vrgere, vbi sufficiens juris ratio, qua iurisprudentia perficitur, adest. Argumentum ex c. f. cit. defumtum parum sententiae MOGGII patrocinatur. De *sponsalibus de praesenti loqui* textum, & quidem in sensu singulare*iuris canonici*, nemo non videt, qualia protestantes ignorant, nec MOGGIVS vñquam vidit. Quae enim publico & de *praesenti* vocantur, sunt illa ipsa, quae describuntur in c. 2. X. de *sponsal.* h. e. *pura & sine villa conditione contracta.* Quis vero haec matrimonium affiseret? quis eandem illis vim, quae coniugio inest, tribueret? Absurdum vtique est, ob nullas alias causas sponsalia dissolui posse, quam per quas rescinditur vinculum connubii. (II) Prouocat ad edictum diuinum: *quod ego DEVS coniunxi, vos craeatüræ meæ dissoluere non debetis*, quod aequē ad *de sponsalibus applicandum* esse censet, quia iure diuino sunt & nominantur *coniuges*, & copula carnalis postea accedens tantum consummationem matrimonii operatur. Quapropter, ait recte *deum infertur*, *sponsalia de praesenti pura & non clandestina a nullo hominum separari possunt*. Mirifice turbat MOGGIVS conceptum *coniugii & sponsaliorum*, quem ex iure canonico non recte intellecto

Secundae rationis examen.

112-

tellecto deprauauit. Pertinere verba Christi ad matrimonium realiter contradicunt, non contrahendum, docet tum ratio ex unitate carnis defumta, tum ipse contextus, & heic consentiens tota interpretum turba, ostendente B. STRYKIO de diff. sponsal. c. III. §. 22. Imo ipsa & occasio, qua salvator noster haec verba: quod DEVS coniunxit, homo non separat, adserit, manifestum praeber argumentum, ipsum de matrimonio, quatenus per diuortium dissolui possit, loqui. Hac vnicce sententia illis contradixit, qui nullum verum nexum in matrimonio agnoscabant, & ob quascunque causas illud dissolui posse credebant. De sponsalibus nec interrogatus Christus, nec quaestio fuit. Iure diuino haec matrimonium esse, incongrue dicitur, quod intentionem contrahentium non aliorum derorqueat, quam quorundam directa fuit. Nouus sane & a sponsalio diuersus consensus desideratur in matrimonio, quo in praesentem cohabitacionem solenitatem & publice consentiunt. Ita recte CALIXTUS cit. diff. de coniug & diuort. §. 28. in f. censet, &, consensus, ait, quando per promissionem futurae copulae manifestatur, sponsalia constituit. Reicitur vero distinctio sponsalium de praesenti & futuro. Sponsalia enim sunt promissiones praesentes & actuales matrimonii futuri. Qualibus potius dici potius matrimonium ratum (vel potius speratum: nam ratum in sensu iuris canonici plus denotat.) Neque dubium est, quin id facilius & pluribus de causis dissolui queat, quam matrimonium consummarum.

§. VII. Pergit MOGGIVS (III) & nihil turpius esse, conceptam de individua vitae consuetudine, societate & cohabitatione colenda, ab homine mortali sine causa a Deo permissa dirimi. Hoc argumentum plus probat, quam debebat. Ponamus, duos iniisse societatem negotiatoriam, invocato nomine diuino, & iure iurando confirmatam. Quid si postea inimicitiae inter socios coortae fuerint, & mutuo dissensu, ante diem huic societati dictum, resilire, & iurisiurandi vinculum alter alteri remittere vellet, quis sanus negabit,

Tertiae rationis examen.

gabit, eos a societate recedere posse? Plura alia negotia invocato nomine diuino, ineuntur, a quibus tamen recedere integrum est: imo sponsalia saepius invocatione nominis diuini neglecta, conciliantur, adeoque ratio decidendi inde defumi nequit. Ceterum non afferimus, *absque causa* recedi posse a sponsalibus: *in statu causam coortis iniuriciis capitalibus subesse credimus & profitemur, & quidem eo magis, cum etiam apud Iudeos ex eis diuortium erat licitum.* Sed (IV) nec intactam relinquit regulam vulgatam, *consensum facere matrimonium, non concubitum*, quae vera est, sed hic minus recte applicata. Consensus etiam facit sponsalia, non *idem consensus* tamen etiam constituit matrimonium: ad hoc nouo adhuc & *dissimiliter* opus est consensu, quem *matrimoniale* vocamus, id quod tot diuersi effectus, quos distinctus hic consensus producit, demonstrant, ab excell. Dn. PRÆS. in diss. de diuersis sponsal. & matrim. iure ostensi. Inde (V) absurdia eius sunt brocardica, quae ultimo adfert loco, veluti: quodid, quod de matrimonio disponitur, locum habeat in nuptiis, & iura loquentia in uno, locum quoque habeant in altero, quales & plures alii flosculi enumerati & plenius examinati sunt in prolegom cit. diss. quos *fama ratio & ius commune reprobatur, damnatur, & repudiandos censet.*

Genuinus sensus c. 2. X. de sponsal.

J. VIII. Quia vero animaduertit, grauiter contra hanc sententiam pugnare c. 2. X. de sponsal. illud in seqq. methodo scholastica resolut. Primo ipsum textum non adeo genuinum esse docet. Id quidem negari nequit, INNOCENTIO III. eum adscribi non posse, sed potius deberi ALEXANDRO III. Hac de causa etiam ALTESERRA, qui in *decretales* INNOCENTII III. commentatus est, hunc textum omisit, & primum ex c. 22. X. de sponsal producit. Concilio Lateranensi III. anno 1179. celebrato adiectae sunt variae decretales, inter quas quoque hic textus c. 43. apud HARDVINIUM tom. VI. concil. P. 2. reperitur, & ALEXANDRO III. tribuitur, simulque verba finalia eius ad ducuntur, quae MOGGIO suspecta videntur. Idem textus reperitur in

In collectione prima, concilio Lateranensi subiecta, apud HARDVIN cit. l. p. 1741. c 33. vbi verba ultima omissa sunt, quae dissolutionem sponsaliorum concedunt. Sed nec priora, quae c. 1. adducuntur, dissolutioni resistunt, adeoque si vel maxime ultima non essent genuina, nihil aliud tamen euincunt priora, quam exhortandos esse despontatos, ut fidem datam seruent, quae tamen verba necessitatem nullam nec absolutam obligationem inferunt. Suadent, non necessitant. In eo vero palmariam suae causae rationem collocat, quod totum hoc capitulum ex omnium interpretum sententia loquatur de sponsalibus *de futuro*. Nec hoc ego nego, sed id tantum obseruo, illa ipsa sponspalia, quae hic adferuntur, non alia esse, quam quae protestantes peruersa significacione vocant de *praesenti*. Breuter agit textus de iis, qui pure & sine omni conditione de matrimonio contrahendo sibi fidem dederunt. Haec sponsalia nostrates cum MOGGIO vocant de *praesenti*, pontificii *de futuro*. Nunquam sponsalia inimici de matrimonio *contracto*, id quod est συνέργεια των, sed de matrimonio *contrahendo*, adeo ut puniamus despontatos, si ante matrem onium contractum concubuerint. Ita philosophantur autor in schola protestantium existens ex principiis canonici iuris, quae tamen peruerit, & nouis suis definitionibus applicare studet. Linquamus tandem has naenias, & rem exprimamus verbis apertis, quae hic sine sophismate in alium detorqueri nequeunt sensum. Inebriati principiis iuris canonici, quae tamen non intelligunt, nec satis perpendunt, omnia turbant, & fanam tandem eiurare rationem coguntur. MOGGIVS sponsalia *de praesenti* semper in ore habet, nec tamen inter protestantes iis aliam definitionem affingere potest, quamqua e habeatur in c. 2. cit. Negat hunc textum applicari posse ad *sponsalia de praesenti*, quod admitto in sensu iuris canonici nego in sensu illo, quem protestantes mira rerum metamorphosi, receperunt, vel potius corruerunt. Reliqua, quae adfert, ad illustrationem huius textus magis sunt

commenta, quam commentari a eiusdem, vt pigear, tot verba pro retundendis his scopolis inanibus adduxisse.

Generale fundamen-
tum
pro diuidan-
dis probatis

§. IX. Pergo iam ad genuinas & probatas repudii causas alias, quae, vt dixi, magnopere ex *discreti iudicis arbitrio* dependent. Generaliter hanc BROVWERVS cit. l. n. 9. repudiis causis afferit regulam: *tum esse repudio locum, quoties post confi- ruita sponsalia eiusmodi obuenerit incommodeum, quod repudi- antem, si praescisset, a sponsandis nuptiis sine dubio deterru-isset.* Omnis enim promissio habet in se conditionem tacitam: *rebus sic stantibus*, quam nec sponsalia repudiant. c. 25. X. de iurei. Quod si ergo tam notabilis rerum mutatio superuenerit, quam si alter desponsatorum praeuidere potuisselet, nunquam rationabiliter sponsalia contraxisset, iusta erit repudiis causa. Et quidem hoc ego magis admittendum censeo, quo grauius praeiudicium ex matrimonio subsequente alteri, adfertur, quod *indissolubile* est, cum in sponsalibus res integra sit, & hoc graue malum & infortunium praecaueri possit. Cessante ergo hac conditione tacita, cellare vinculum sponsalitium dicendum est.

Iusta repudiis
causa est per-
fidia alterius.

§. X. Ex hac regula pontifex in cit. c. 25. hanc format conclusionem, quae in variis particulares casus se diffundit: *in sponsalibus talis subintelligenda est conditio, si vide- licet sponsa in legem coniugii non peccet, vel ut paulo post dicitur; si illa contra regulam desponsationis non venerit,* quia alioquin deficit illa conditio, sub qua sponsalia sunt contracta, & status rerum, qui tempore sponsaliorum fuit, admodum mutatur. Sic itaque (1) iusta est *repudiis* causa, si sponsa, quae forsan cum veterano quadam sponsalia iniit, in eius mox speratum obitum, pendentibus sponsalibus, iuueni cuidam matrimonium futurum promittit, & ita captat mortem sui sponsi fidemque illi datam frangit. Quid enim foedius & turpius est, quam in sponsi sui mortem pacisci, & eius amorem ludibrio habere? Ita Dn. PRAESES in causa quadam anno 1714. ad ipsum transmissa, statuendum esse censuit, & eam his roborauit fundamentis: Es hat Herr Titius mit der Jungfer Caia, so von 17. bis 18. Jahren ist

ist, in Heyrachs Tractaten sich eingelassen, auch er ihr und sie ihm die gewöhnliche arrhas gegeben, darauf ihre Eltern ein concept der Ehestiftung ihm zugeschicket, woraus Titius so fort abnehmen möge, daß man mehr auf sein Geld als Person, weil er schon von 63. bis 64. Jahren ist, gesehen. Dahero er solches concept ihnen unvollzogen remittiret. Mittler Zeit aber erhält derselbe unvermuthet einige Briefe, daraus zu ersehen, daß Caia mit jungen Leuten vertraul. conuersiret, und an dieselbe nicht allein Liebes-Briefe geschrieben, sondern auch einen von ihren Liehabern, Lucio, auf des Titii Todt vertödet, daher Titius eine völliche auerzion vor ihr bekommen, und sich resolutiret, sich mit ihr nicht trauen zu lassen. Weil aber ihr Vater eine förmliche Eheklage übergeben, so wird gefragt;